
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  
COMUNA COSTIȘA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea scutirii de la plata impozitelor si taxelor 

locale pe anul 2023 pentru familia dlui Grosu Valentin 

 
Consiliul Local al Comunei Costişa, judetul Neamţ,  
Având în vedere prevederile art. 456 alin.(1) lit.”t” şi ale art. 464 alin.(1) lit.”t” din  

Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
Ținând cont de cererea dlui Grosu Valentin din Satul Frunzeni, Comuna Costişa, 

Judeţul Neamţ, înregistrată la nr. 3436 din 06.06.2023, întreţinător al fiicei sale Grosu 
Gabriela-Mirabela născută la data de 09.11.1997, persoană cu handicap „grav”, potrivit 
Certificatului de încadrare în  grad de handicap nr. 78266 din 10.11.2015 – nerevizuibil, 
prin care  solicită scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pe anul 2023. 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.”a”, alin.(7) lit.”b”, ale art. 139 alin.(1) şi  
ale art.196 alin.(1)  lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/03.07.2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Aprobă scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate bugetului local 

al comunei Costişa pe anul 2023, pentru familia dlui Grosu Valentin din satul Frunzeni, 
comuna Costişa, judeţul Neamţ, care are în îngrijire persoana majoră cu handicap „grav” 
Grosu Gabriela-Mirabela (fiică), născută la data de 09.11.1997, potrivit Certificatului de 
încadrare în  grad de handicap nr. 78266 din 10.11.2015 - nerevizuibil. 

Art.2. Compartimentul Financiar-contabil – impozite şi taxe locale va aduce la  
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.  Secretarul general al comunei Costişa va înainta şi va comunica prezenta 
hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
L.S. BOBOC EUGEN 

 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL AL U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
Nr. 35 din __.06.2023  
 


